*Accord de la foi et de la raison.* — La doctrine indiquée par la dernière phrase de la thèse est ainsi développée suffisamment par ces citations du saint docteur. C'est d'ailleurs celle du catéchisme romain édité par ordre de S. Pie V, conformément au vœu du concile de Trente; on y trouve en effet ces mots: *non solum autem universa quae sunt providentia sua tuetur atque administrat, verum etiam quae moventur et aliquid agunt intima virtute ad motum atque actionem ita impellit ut, quamvis causarum secundarum efficientiam non impediât, preveniat tamen, cum ejus occultissima vis ad singula pertineat. Quare ab Apostolo dictum est: In ipso enim vivimus et movemur et sumus* (1). En effet, non seulement Dieu protège et administre par sa providence tout ce qui est, mais encore il pousse, par sa vertu intime, au mouvement et à l'action tout ce qui se meut et opère quelque chose, de telle sorte que, sans empêcher l'efficacité des cause secondes, il la prévient, puisque sa force très cachée s'étend à toute chose: aussi, l'Apôtre a dit: en lui en effet, nous vivons, nous nous mouvons, nous existons (*Act. Ap. XVII, 28*). - Cette doctrine, remarquons-le, ne contient en aucune façon ce que certains prétendent; selon eux, Dieu déterminerait la volonté à choisir un des termes de l'alternative; ou encore, la raison qui détermine le libre arbitre à tel choix plutôt qu'à tel autre rési-

---

couleurs dans l'air sont quelque chose de réel et de physique: en effet s'il n'y avait pas un changement véritable dans le milieu interposé entre l'objet et l'œil, l'image ne serait pas transmise à celui-ci. Mais S. Thomas nous apprend ce qu'il entend par le mot *intention* employé comme ici (sur le IV livre des *Sentences*: Dist. I, q. 1, art. 4, sol. 2): *hujusmodi entia consueverunt intentiones nominari, et habent aliquid simile cum ente quod est in anima, quod est ens diminutum*, les êtres de cette sorte sont appelés ordinairement *intentions*; ils ont avec l'être qui existe dans l'âme, ce trait commun d'être un être diminué.

(1) *Par. I, c. II, n. 22.*

derait dans la motion divine précédant l'acte libre de la créature et ne dépendant pas de celle-ci. Jamais S. Thomas n'a soutenu pareille proposition; nous ne voyons pas pour notre part comment résoudre les difficultés qui en découlent. Rien d'ailleurs ne peut nous inciter à adopter cette théorie. Tenons-nous en donc à ce que la raison nous permet de découvrir.

---

## CONCLUSION

---

UNIVERSALITÉ DES NOTIONS DE PUISSANCE ET D'ACTE. — La vérité des principes de l'être, puissance et acte, se vérifie dans la dernière thèse comme dans toutes les autres: l'universalité des choses en est pénétrée. C'est dans ces notions que se trouve la raison profonde de la perfection et de la limitation, de l'unité et de la multiplicité, de l'action et de la passion, de l'ordre et de la dépendance des causes.